12. Glosa *ordinaria*, ad Matt., 15, 12 : «*Scandalisati sunt*». *Scandalon vel scandalum grec nos offendiculum vel ruinam vel impactionem pedis possumus dicere. Unde : qui scandalisaverit aliquem in occasionem ruine dederit*. Voir <http://143.50.26.142/listpics/listpics.asp?dir=Inkunabeln%5CIV%5C9710> (en attendant la version numérique élaborée par l'équipe lyonnaise du CIHAM).

13. *Hugonis de Sancto Caro Postilla*, Venise, 1703, VI, p. 106, ad Marc, 9, 43-47 : «*Et si pes etc.*». Glosa : *amicus necessarius cujus tibi quotidianus usus servit scandalon graece, offendiculum vel ruina, vel impactio pedis, ut alii, scrupulus. Ille ergo scandalizat fratrem, qui ei dicto vel facto occasionem ruine praebet*. L'édition est consultable en ligne grâce au soutien de la BM de Chambéry, <http://postille.glossae.net/>

14. On dénombre, dans la partie vétero-testamentaire de la Vulgate, 27 occurrences du substantif *scandalum*, du verbe *scandalizare*, et de leurs dérivés, contre 44 dans le Nouveau Testament.

15. Voir la lecture qu'en fait Isidore de Séville, dans *Isidori Hispalensis episcopi etymologiarum sive originum libri XX*, W. M. Lindsay (éd.), 1989, I, p. 267, lib. VII, 2, 40 : *Lapis offensionis, qui veniens humilis offenderunt in eum increduli homines, et factus est petra scandalī, sicut dicit Apostolus (I corinth. I, 23) : 'Iudaeis quidem scandalum'*. Pour Pierre Lombard, le

Christ est *lapis offensionis* lors la Passion, mais *petra scandalī* avant celle-ci. *Petri Lombardi Collectanea in epistolas Pauli*, Migne, PL 191, col. 1471D, In epistolam ad Romanos, lib. I, cap. 9 : *Lapis ergo offensionis dicitur Christus secundum statum quo apparuit hic malis; petra scandalī, secundum quod in futuro faciet malis. [Origenes] Scandalum enim dicitur cum in via obex aliquis invenitur qui gressus incedentis impediatur, quia igitur hi qui erant in Sion viam non bonam incedentes, et iter perditionis concito pede currentes, Christum in futuro sentient vindicem, ideo petra scandalī dicitur. Vel sicut petra dicitur ante politionem, et lapis per politionem; ita Christus et petra dicitur ante politionem, et lapis per politionem.*

16. Isaïe, 8, 15 : *Et erit vobis in sanctificationem in lapidem autem offensionis et in petram scandalī duabus domibus Israhel in laqueum et in ruinam habitantibus Hierusalem et offendent ex eis plurimi et cadent et conterentur et inretientur et capientur.*

17. Matt., 11, 6 : *Et beatus est qui non fuerit scandalizatus in me*. «Et heureux celui ne sera pas scandalisé par moi». Matt., 15, 12 : *Scis quia pharisaei, audito verbo, scandalizati sunt?* «Sais-tu qu'en entendant cette parole, les pharisiens ont été scandalisés?».